Real Academia de la Historia. *Cortes de los antiguos reinos de Aragón y Valencia y Principado de Cataluña. Cortes de Cataluña. I. 1.<sup>a</sup> parte*, Madrid, 1896, p. 170.

Véase: *Constitutions y altres drets de Cathalunya, compilats en virtut del Capitol de Cort. LXXXII. de las Corts per la S. C. Y. R. Majestat del Rey Don Philip IV nostre senyor celebrades en la Ciutat de Barcelona, any M.DCC.II. Volum Primer*, Barcelona: en Casa de Joan Pau Martí, y Josep Llopis Estampers Any 1704, p. 420. *De abatuts y latitants. Tit X. I. Jacme Segon en la segona Cort de Barcelona. Any M.CC.LXXXVIII (sic). Cap. V.*

#### 2. *De campsoribus abatuts.*

III. Item super capitulo facienti mencionem de campsoribus *abatuts*, vel qui se abatran, ordinamus quod ipsum capitulum sequatur et etiam observe-

## CAPÍTULO TRECEAVO DE LA CORTE DE GERONA DE 1321

Veinte años después, las Cortes de Cataluña constituidas en Gerona, ratificadan el Capítulo sobre los cambistas abatidos, anteriormente aprobado en las Cortes de Lérida de 1301, y, al mismo tiempo, decretaban su plena observancia, pero con algunas aclaraciones relacionadas con los fallidos hasta el dia de la promulgación de dicho Capítulo, o bien de aquellos que en adelante quebrassen, los cuales serían proclamados por infames y abatidos, tanto en los lugares de sus respectivas habituales reidencias, como por todas las veguerías de Cataluña. Asimismo se les señalaba la pena de ser decapitados sin concesión de gracia por parte del rey, del infante así como de sus sucesores, si antes no hubiesen satisfecho las deudas contraídas con sus acreedores<sup>3</sup>.

— tur. Sic quod, si aliquis vel aliqui campsores sunt, qui non solvant vel nolunt solvere totum id quod debeant bene et plane sicut planus campsores consuevit et debet facere, et tales fore intendimus *abatuts* quod sequatur forma dicti capituli contra eos, non obstante modo aliquo facto seu faciendo contra formam capituli supradicti. Preterea per processum faciendum contra dictos campsores non fiat nec fieri possit aliquod preiudicium suis creditoribus in debitibus que nos aliqua alia persona dictis campsoribus debeamus. Immo ipsa debita remaneant in suo robore dictis creditoribus contra ipsos campsores et eorum bona et contra alium quemlibet que eis aliquid debeat. Et in hoc non intendimus quoad infamiam Berengarium de Finestrís, Bartholomeum Cendre et Petrum de Sancti Petro, si satisfacerint eorum creditoribus vel convenerit cum eis de hinc usque ad festum Natalis Domini proxime venturum".

Real Academia de la Historia. *Cortes...* I, 1.<sup>a</sup> parte, p. 186.

Véase: *Constitutions...*, p. 420. *De abatuts y latitants. Tit X. II. Lo mateix [Jacme Segon] en la Cort de Leyda. Any M.CCC.I. Cap. III.*

3. XIII. Item statuimus quod Capitulum per nos factum in Curia Ilerde, quod incipit: *Item super Capitulo facienti mencionem de campsoribus abatutz, etc., servetur et teneatur. Statuentes et addentes eidem Capitulo quod omnis campsores, qui fuerit abatut usque in hodiernam diem, sc abetrá in antea, qui non solvat suis creditoribus bene et plane id quod eis debet ad eorum voluntatem, scilicet illi qui iam ante presentem diem sunt abatuts infra annum unum primum venturum, et illi qui deinceps se abatrán, confessim cum fuerint abatutz publicentur voce preconia pro infamibus et pro abatutz in locis in quibus se abatrán vel fuerint abatutz, et eciam per omnes vicarias Cathalonie, et quod amputetur eis caput, et quod bona talium abatutz, incontinenti cum fuerint abatutz, et illorum, qui iam sunt abatutz ut supradictum est, vendantur per Curiam loci, ubi ipsa bona sint vel erunt pro satisfaciendo creditoribus eorum. Et quod nos, vel inclitus infans predictus, vel nostri successo-*

## CAPÍTULO TREINTAVO DE LA CORTE DE MONTBLANC DE 1333

Alfonso el Liberal promulgó un Capítulo aprobado por las Cortes de Montblanc reunidas en 1333, esta vez relacionado con los mercaderes y los pañeros, así como a sus negociadores o factores que quebrasen y tuviesen comandas de otros, mercancías u otros géneros, los cuales, según se decretaba, serían castigados con la misma severa pena impuesta a los cambistas fallidos, si la cantidad o valor de dichas comandas, o mercaderías ascendiese a la suma de cien libras barcelonesas.

Esta misma observancia debían practicarla los corredores o peleteros, tanto cristianos como judíos o sarracenos, que recibiesen pieles y mercancías para vender, aunque la cantidad o valor de tales géneros no alcanzase la antedicha suma de dinero<sup>4</sup>.

## CAPÍTULO NOVENO DE LA CORTE DE CERVERA DE 1359

Pedro el Ceremonioso, en 1359, promulgaba uno de los Capítulos aprobados por las Cortes de Gerona, en el que confirmaba el anteriormente decretado por las de Lérida de 1301, pero ajustándolo con el añadido, de que si en adelante alguna ciudad,

*res, non debeamus facere graciā de predictis dictis campsoribus abatuts, vel qui se abatrán vel alicui eorum, nisi prius satisfecerint creditoribus eorum".*

Real Academia de la Historia: *Cortes...* I, 1.<sup>a</sup> parte, p. 262. Véase: *Constitutions...*, p. 420. *De abatuts y latitants. Tit. X.III. Lo mateix [Jacme Segon] en la Cort de Gerona. Any M.CCC.XXI. Cap. XIII.*

4. XXN. *Qui mercatores seu draperii seu eorum negotiatores puniantur pena posita contra campsores qui s'abaten.*

*Statuimus in super et ordinamus quod quicumque mercator vel draperius et eorum negotiatores sive factores tenuerint comandam vel comendas alterius vel merces aut alias res quas receperint in vel pro suo officio, et s'abatrán fugiendo vel se absentando vel lacitando puniantur, pena apponita contra campsores qui s'abaten, dummodo quantitas vel valor comandarum mercium vel rerum centum librarum Barchinone summam attingat. Hoc idem observari jubentes in curritoribus et pelleriis christianis, judeis et sarracenis, qui peyles e robes recipiunt ad vendendum etiam si quantitas seu valor rerum quas receperint non attigerit dictam summam.*

Real Academia de la Historia. *Cortes...* I, 2.<sup>a</sup> parte, p. 311.

Véase: *Constitutions...*, p. 421. *De abatuts y latitants. Tit. X. III. Alfons Terç en la Cort de Montblanch. Any M.CC.XXXIII. Cap. XXX.*

villa o lugar perteneciente a prelado, barón, caballero u otros acostumbrados a sostener expulsados, a requerimiento del rey o de sus oficiales, aquella persona que en su jurisdicción se hallare recogido el cambista abatido debía prenderle y decapitarle.

Aquel mismo Capítulo aludía al caso de que la remisión del cambista fallido no podía otorgarse por el rey ni sus oficiales, a no ser que primeramente sus acreedores fuesen satisfechos de sus débitos<sup>5</sup>.

#### CAPÍTULO 53 DE LA SEGUNDA CORTE DE BARCELONA DE 1493

Fernando el Católico promulgó los diferentes Capítulos aprobados por la Corte de Barcelona reunida en 1493, entre ellos, aquel en el que se hacía alusión a las Constituciones y Ordenanzas promulgadas por sus predecesores los reyes de Aragón, contra los cambistas que tuviesen tabla de cambio, que se ausentasen, abatiesen o quebrasen.

Como consecuencia de algunos desórdenes experimentados, en gran daño de la cosa pública del principiado de Cataluña, al confirmar en el citado Capítulo las antedichas Constituciones, y, a fin de ajustarlas a las mismas, con la aprobación y consentimiento de la Corte reunida en Barcelona, se estatúa y ordenaba, que cualquiera que tuviese tabla de cambio u otros cualesquiera mercade-

---

5. IX. *Quod dominus qui bannitos assuverit recolligere et recolleverit aliquem camporem abatut quod ad requisitionem domini regis vel eius officialis ipsum capere et caput amputare teneatur.*

Preterea confirmantes capitulum editum in curia Gerunde per serenissimum dominum regem Jacobum bone memorie avuum nostrum celebrata quod incipit *Item statuimus quod capitulum per nos factum in Curia Ilerde, etc.* ediendo eidem statuimus quod si aliquis campor qui deinceps fuerit abatut se recollegerit in aliqua civitate, villa vel loco alicuius prelati baronis vel militis vel alterius qui bannitos sustinere sit assuetus ad requisitionem nostri vel nostrorum officialium illa persona in cuius jurisdiccione dictus campor abatut se recollegerit teneatur eum capere et sibi caput amputare et quod tali campori abatut nequeat per nos vel officiales nostros fieri de hoc remissio donec prius suis creditoribus fuerit in eisdem debitibus satisfactum.